matizaverint, et præcipue eam in qua detinebantur; et tunc deinceps eos, qui apud illos fideles dicebantur, fidei symbola discentes, et sancto Chrismate inunctos, sic sancto Mysterio communicare». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 7*, in MANSI, II, col. 565A (testo in lingua greca in: K.J. HEFELE, *Histoire des Conciles d'après les documents originaux*, [H. LECLERCQ, trad.] Paris, 1911, I/2, 999).

Collectio Hispana, Lib. IX, tit. VI, in *P.L.*, LXXXIV, col. 87: «*De Novatianis et Quartodecimanis qualiter recipi debeant. Conc. Eod. tit. 7*»; FULGENTIUS FERRANDUS CARTHAGINENSIS DIAC., *Breviatio Canonum*, n. 177, in *P.L.*, LXVII, col. 958: «*Ut Novatiani vel etiam Quartadecimani non recipiantur, nisi prius hæresim suam condemnauerint; ita ut symbolum fidei doceantur et Chrismate ungantur (Conc. Laodic. tit. 7)*» (documento d'ora in poi abbreviato in: “*Breviatio*”).

61 «*Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur*». CONCILIUM TELEPTENSE SIVE ZELLEENSE, *Canones ex Epistola Papæ Sirici*, in MANSI, IV, col. 380C.

Breviatio, n. 174, in *P.L.*, LXVII, col. 958: «*Ut venientis a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur (Conc. Zellens., ex Epistola Papæ Sirici)*».

62 «*Novatianum in communionem recipi non debere, nisi suscepta pænitentia credulitate præteritum damnet errorem*». CONCILIUM ARELATENSE II, *Can. 9*, in MANSI, VII, col. 879D.

Collectio Hispana, Lib. IX, tit. VI, in *P.L.*, LXXXIV, coll. 87-88: «*Ut Novatiani in communionem non suscipiantur, nisi suscepta pænitentia credulitate erroreque damnato. Conc. Arelat. II, tit 9, Can. 22*».

63 «*Eos qui ab eorum hæresi, qui Phryges dicuntur, convertuntur, sive sint in clero qui apud illos existimatur, sive maximi dicantur; omnes eos cum omni studio catechizari seu initiari et baptizari ab Ecclesie Episcopis et Presbyteris*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 8*, in MANSI, II, col. 565B (testo in lingua greca in: K.J. HEFELE, *Histoire*, I/2, 1000).

Collectio Hispana, Lib. IX, tit. VI, in *P.L.*, LXXXIV, col. 87: «*De Cataphrygis ad Ecclesiam venientibus baptizandis. Conc. eod. tit. 8*».

ormai al clero cattolico, e, dall'altra, non ci fossero due Vescovi all'interno della stessa città⁶⁴.

I Paulianisti, invece, dovevano essere senz'altro ribattezzati. Se nella comunità eretica che intendevano abbandonare erano Presbiteri o Diaconi, ricevuto il nuovo Battesimo, venivano ordinati dal Vescovo cattolico, sempre che «*a culpa et reprehensione alieni visi fuerint*». Le Diaconesse, al contrario, erano sempre accolte nel numero dei laici, «*quoniam nec ullam habent manum impositionem*»⁶⁵.

La disciplina relativa all'accoglienza dei Donatisti fu particolarmente articolata e venne elaborata perlopiù nei Concili africani, in quanto proprio la Chiesa d'Africa era interessata più delle altre dalla diffusione massiccia dell'Eresia donatista.

Ai Donatisti battezzati da bambini, «*ne quod suo non fecerunt iudicio*», e poi ritornati alla Chiesa di Dio non poteva essere impedito di diventare sacri Ministri⁶⁶. Peraltro, i chierici donatisti convertiti al cattolicesimo erano ac-

64 «*De his qui se Catharos, id est puros quandoque nominant, ad catholicam autem et apostolicam Ecclesiam accedunt, sanctæ magnæ Sinodo visum est, ut impositis eis manibus sic in clero maneat. Ante omnia autem hoc in scriptis ipsos profiteri convenit, quod adhærebunt et sequentur catholicæ Ecclesiæ decreta id est quæ et cum digamis communicabunt, et cum iis qui in persecutione lapsi sunt, in quibus et tempus constitutum est, et oportunitas præfinita, ut ipsi sequantur in omnibus Ecclesiæ decreta. Ubi ergo omnes sive in vicis, sive in urbibus ipsi soli inveniuntur ordinati, qui inveniuntur in clero, erunt in eodem ordine. Si autem catholicæ Ecclesiæ Episcopo vel Presbytero existente accedunt aliqui, clarum est, quod Ecclesiæ quidem Episcopus Episcopi dignitatem habebit: qui autem apud eos, qui cathari dicuntur, nominatur Episcopus, Presbyteri honorem habebit: nisi utique Episcopo placeat ipsum nominis honorem impertire. Si autem hoc illi non placeat, vel Chorepiscopi, vel Presbyteri locum excogitabit, ut esse omnino in clero videatur; ne in civitate duo sint Episcopi*». CONCILIIUM NICÆNUM I, Can. 8, in MANSI, II, col. 671B-D.

Collectio Hispana, Lib. IX, tit. VI, in P.L., LXXXIV, col. 87: «*Ut hi qui nominantur Cathari accedentes ad Ecclesiam, si ordinati sunt, sic manent in clero (Concilio Niceano tit. 7)*»; *Breviatio*, n. 172, in P.L., LXVII, col. 958.

65 «*De Paulianistis, qui deinde ad Ecclesiam confugerunt, statutum est, ut ii omnino rebaptizentur. Si qui vero tempore præterito in clericorum numero erant, si quidem a culpa et reprehensione alieni visi fuerint, rebaptizati ordinentur a catholice Ecclesiæ Episcopo. Si vero examinatio eos non esse aptos deprehendit, deponi eos oportet. Similiter autem et de diaconissis, et omnino de omnibus qui inter clericos annumerantur; eadem forma servabitur. Diaconissarum autem meminitur quæ in habitu quidem censentur, quoniam nec ullam habent manum impositionem, ut omnino inter laicos ipsæ connumerentur*». CONCILIIUM NICÆNUM I, Can. 19, in MANSI, II, coll. 683A-684A.

Collectio Hispana, Lib. IX, tit. VI, in P.L., LXXXIV, col. 87: «*De Paulianistis el Cataphrygis rebaptizandis et qualiter suscipiantur in clero qui ex ipsis clerici fuerint. De diaconissis quoque quæ apud eos inveniuntur ut inter laicas habeantur. Conc. Nic. tit. 19, c 1*».

66 «*De Donatistis placuit ut consulamus fratres et consacerdotes nostros Siricium et Simplicianum, de solis infantibus, qui baptizantur penes eosdem, ne quod suo non fecerunt iudicio, cum ad Ecclesiam Dei salubri proposito fuerint conversi, parentum illos error impediatur, ne provehantur sacri altaris Ministri*». CONCILIIUM CARTHAGINENSE III, Can. 48, in MANSI, III, col. 891 C-D [Circa tempora Siricii Papæ (a. 398)]; «*Unde quoniam superiori Concilio statutum esse mecum recognoscit unanimitas vestra, ut hi qui apud Donatistas parvuli baptizati sunt, nondum scire valentes erroris eorum inte-*

colti “*in suis honoribus*”, secondo la volontà e il consiglio di ciascun Vescovo cattolico «*qui in eodem loco gubernat Ecclesiam*», sempre che il ritorno alla Chiesa cattolica di un Donatista in qualità di chierico potesse aiutare a portare la pace cristiana⁶⁷. Gli stessi padri conciliari spiegavano le ragioni di una disciplina tanto aperta all'accoglienza dell'eretico e rispettosa dell'ordine clericale dell'Eresia donatista; prendendo atto infatti della situazione di sofferenza in cui versavano le Chiese africane, nelle quali l'errore donatista era nato, essi ritenevano opportuno dissociarsi da quanto accadeva “*in transmarinis partibus*”, dove era stato stabilito che gli “*ordinati in parte Donati*” non fossero accolti “*in honoribus suis*”, ad eccezione di quelli per i quali “*catholicæ unitati consuletur*”⁶⁸.

Le comunità provenienti dall'Eresia donatista e aventi Vescovi propri, “*inconsulto Concilio*”, conservavano il proprio Pastore («*sine dubio [...] habere mereantur*»); d'altro canto, alle comunità che, in seguito al decesso del proprio Vescovo, non desiderassero avere un Vescovo proprio non si negava l'affidamento al Vescovo diocesano⁶⁹.

ritum, et posteaquam ad ætatem rationis capacem pervenerunt, agnita veritatem, falsitatem eorum abhorrentes, ad Ecclesiam Dei catholicam, per universum mundum diffusam, ordine antiquo per manus impositione recepti sunt: debere talibus suscipiendum manus clericatus non impedire nomen erroris, cum veram Ecclesiam illorum putaverint, ad fidem accedendo, et ibi Christo crediderint, et Trinitatis Sacramenta perceperint, quæ omnia vera et sancta atque divina esse certissimum est, et in his omnem animæ spem constitutam». CONCILIUM AFRICANUM, *Caput 24*, in MANSI, IV, col. 488D-E.

Questo Canone è riportato anche nel “*Codex Canonum Ecclesiæ africanæ*” dell'anno 424 [d'ora in poi abbreviato in: “*CCEA*”] (cfr. *Canones diversorum Conciliorum Ecclesiæ africanæ*, in *Conciliorum omnium generalium et provincialium Collectio regia*. IV. *Ab anno CCCCLII ad annum CCCCLXXX*, Parisiis, 1644, *Can. LVII*, 597-598).

67 «*Ut ex ipsis Donatistis, quicumque clerici correcto consilio ad catholicam unitatem transire voluerint, secundum uniuicuiusque Episcopi catholici voluntatem atque consilium, qui in eodem loco gubernat Ecclesiam, si hoc paci christianæ prodesse visum fuerit, in suis honoribus suscipiantur, sicut prioribus eiusdem divisionis temporibus factum esse manifestum est*». CONCILIUM AFRICANUM, *Can. 35*, in MANSI, IV, col. 491 D-E.

68 «*Quod multarum et pene omnium africanarum Ecclesiarum, in quibus talis error exortus est, exempla testantur: non ut Concilium, quod in transmarinis partibus de hac re factum est, dissolvatur: sed ut illud maneat circa eos, qui sic transire ad catholicam volunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procuretur. Per quos autem vel omnimodo * perfici, vel adiuvari manifestis fraternalium animarum lucris catholica unitas in locis, in quibus degunt, visa fuerit; non eis obsit, quod contra honores eorum (quamvis falsus nulli interclusa sit) in transmarino Concilio statutum est, id est, ut ordinati in parte Donati, sic ad catholicam correcti transire voluerint, non suscipiantur in honoribus suis secundum transmarinum Concilium, exceptis his, per quos catholicæ unitati consuletur*». CONCILIUM AFRICANUM, *Can. 35*, in MANSI, IV, coll. 491E-492A.

69 «*Sane ut illæ plebes, quæ conversæ sunt a Donatistis, et habuerunt Episcopos, sine dubio, inconsulto Concilio, habere mereantur: quæ autem plebes habuerunt Episcopum et eo defuncto voluerint non Episcopum proprium habere, sed ad alicujus Episcopi diæcesim pertinere, non eis esse denegandum*». CONCILIUM AFRICANUM, *Can. 66*, in MANSI, IV, col. 501D-E (cfr. *CCEA*, *Can. XCIX*, 631).

Il Concilio Agatense del 506 regolamentò l'accoglienza degli Ebrei che «*ad Legem catholicam venire voluerint*»: dopo otto mesi di catecumenato, qualora fosse accertato che intendevano entrare nella Chiesa cattolica con fede pura, gli Ebrei ricevevano il Battesimo. Se, tuttavia, versavano in una situazione d'infermità particolarmente grave, ricevevano il Battesimo anche prima del tempo del catecumenato prescritto per le situazioni ordinarie⁷⁰.

Della conversione degli Acefali si occupò – sebbene indirettamente – il Can. 12 del Concilio di Siviglia del 619⁷¹ del quale si riporta il resoconto della “*duodecima actio*”: un Vescovo siro dell'Eresia degli Acefali, che partecipava alla sessione conciliare, negò il fatto che Cristo possedesse due nature e affermò che la natura divina fosse “*passibilem*”. Tuttavia il confronto con i padri conciliari si concluse con la conversione del Vescovo acefalo, che fu accolto nella Chiesa ed emise la professione di fede “*cum stipulatione jurejurando*”.